El padre Andereggen apunta, acertadamente, que uno de los problemas de la antropología rahneriana es la misma concepción del hombre, que queda deformada por su clara dependencia de Hegel y Heidegger. Rahner, entendiendo al hombre como espíritu –por su apertura al *ser en general*–, demuestra una visión platonista; reduce el hombre a espíritu, es decir, a su alma, la cual se relaciona, de alguna forma, con el cuerpo. No obstante, para el *Doctor Humanitatis*, el hombre no es sólo cuerpo, ni sólo alma, es un *tertium quid*. El hombre es persona, un compuesto que no se identifica con ninguna de sus partes⁹¹.

Ad hoc quod sit homo, non solum oportet quod anima et corpus uniantur in persona, sed etiam ad constitutionem unius naturae⁹²; persona est

⁸⁷ Cf. K. RAHNER, *Oyente de la palabra. Fundamentos para una filosofía de la religión*, 40.

⁸⁸ *Ibidem*, 23.

⁸⁹ Cf. C. FERRARO, *El naufragio del progresismo. Reflexiones sobre el pensamiento de Karl Rahner*, 414-416, nota 133.

⁹⁰ K. RAHNER, *Curso fundamental sobre la fe. Introducción al concepto de cristianismo*, 270.

⁹¹ Cf. I. ANDEREGGEN, *G.W.F. Hegel e M. Heidegger: Prodromi filosofici del pensiero teologico di Karl Rahner*, 19-21.

⁹² TOMÁS DE AQUINO, *Scriptum super Sententiis*, lib. 3, d. 22, q. 1, a. 1, ad 3.

rationalis naturae individua substantia: ex quo patet quod, licet non omnis hypostasis sit persona, omnis tamen hypostasis humanae naturae persona est⁹³.

Esta concepción platónica del hombre que tiene Rahner, como hemos visto en el anterior punto, es forzada mediante la tergiversación de textos del Doctor común que hacen referencia al conocimiento angélico. Ahora bien, creemos que Rahner va mucho más allá con su platonismo. Rahner identifica y confunde todo en el hombre –ser y conocimiento; ser y esencia–, como si se tratase de Dios. Según santo Tomás, en Dios el ser se identifica con su obrar, en cambio, en el hombre, su substancia se distingue de sus facultades, su ser del conocer, su ser de su actuar: *operari sequitur esse*.

Actio Angeli non est eius esse, neque actio alicuius creaturae. [...] solum esse divinum est suum intelligere et suum velle⁹⁴; ea quae in creaturis divisa sunt, in Deo simpliciter unum esse: sicut in creatura aliud est essentia et esse; et in quibusdam est etiam aliud quod subsistit in sua essentia, et eius essentia sive natura, nam hic homo non est sua humanitas nec suum esse; sed Deus est sua essentia et suum esse⁹⁵.

Por otra parte, según el Angélico, sólo en Dios se identifican el ser con el entender. Dios, conociéndose a sí mismo *per essentiam suam*, conoce todas las cosas:

Cum ergo in Deo sit idem esse et intelligere, intentio intellecta in ipso est ipse eius intellectus. Et quia intellectus in eo est res intellecta, intelligendo enim se intelligit omnia alia, ut in primo ostensum est; relinquitur quod in Deo intelligente seipsum sit idem intellectus, et res quae intelligitur, et intentio intellecta⁹⁶.

Cornelio Fabro acusa a Rahner del olvido de la noción tomista de *participación*, puesto que Rahner entiende la *unidad de ser* como una confusión

⁹³ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 38, n. 2.

⁹⁴ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 54, a. 2, co.

⁹⁵ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 11, n. 12.

⁹⁶ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 11, n. 7.

de los principios constitutivos del ente, tanto en el orden predicamental, como en el orden trascendental, sin atender a la necesaria distinción de los mismos⁹⁷. En consecuencia, la postura rahneriana llega a atribuir al hombre cualidades que solamente encontramos en Dios. Según santo Tomás, sólo Dios es acto puro, perfección máxima: “Deus est purus actus, et simpliciter et universaliter perfectus; neque in eo aliqua imperfectio locum habet”⁹⁸. En los entes creados, en cambio, existe la composición de acto y potencia. La esencia es potencia respecto del ser. En el Aquinate, la doctrina es clarísima: Dios es el ser y los entes reciben el ser; no son el ser. En los entes creados, el ser es recibido por la esencia, que es la que limita la perfección del ser. Los entes se diferencian entre sí según las distintas esencias o los distintos modos de recibir el ser⁹⁹. En consecuencia, los entes participan del ser de Dios: “Deus enim per suam essentiam est ipsum esse subsistens. [...] Unde quidquid aliud ab eo est, necesse est quod sit tanquam participans esse, quod non potest esse aequale ei, quod est essentialiter ipsum esse”¹⁰⁰.

La escolástica esencialista de Suárez –de la cual Rahner y Heidegger fueron discípulos¹⁰¹– ve, por el contrario, la esencia como lo más perfecto en el ente. No dudemos que este formalismo influenció negativamente en nuestro autor alejándolo de la doctrina del *Divus Thomas*. Creemos que la denuncia de Domingo Báñez –célebre comentarista del Angélico– sirve de corrección a Rahner:

Et quamvis ipsum esse receptum in essentia composita ex principiis essentialibus specificetur ab illis, tamen in eo quod specificatur, nullam perfectionem recipit, sed potius deprimitur, et descendit ad esse secundum quid, eo quod esse hominem, esse angelum, non est perfectio simpliciter. Et hoc est, quod saepissime Divus Thomas clamat, et Thomistae nolunt audire, quod esse est actualitas omnis formae vel naturae [...], et quod nulli rei recipitur sicut recipiens, et perfectibile, sed sicut receptum et perficiens